



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۳/۱۰

حکیم روان

طالب له کومه شرمه ځان خلاص کړي؟

دا چې د پاکستان د حقانيه مدرسې مشر مولانا سمیع الحق ځان د طالبانو د تحریک مؤسس او د طالبانو معنوي پلار باله او د طالبانو د تحریک لورپوړي کسان د دې تروریستي مدرسې طالبان (چریان) وو له دې شرمه طالبان څنگه ځانونه خلاصولای شي؟

دا چې د ۱۹۹۴ کال د نومبر په ۴ نېټه کله چې جهادی چورگرو د پاکستان ۳۰ لاری مال التجاره چې منځنی آسیا ته د سپین بولدک او قندهار له خوا په لار وي، برمه کړي او ۲۰ کسان په دې ترڅ کې ووژل شول، آیا طالبان د لومړي ځل له پاره، د دې لاریو د خلاصون له پاره را ونه وتل؟ له دغه تاریخي شرمه او په پاکستان پورې له تړلتوبه طالبان څنگه ځان خلاصولای شي؟

طالبانو د خپلو همسنګرو مجاهدینو له قبضي څخه د پاکستانی لاریو د خلاصون له پاره د همدې کال د نومبر په پنځمه نېټه د مجاهدینو پر ضد برید وکړ او د څلورو ورځو نښتو او ۵۰ کسانو د وژلو په پایله کې یې پاکستانی لاری خلاص کړي او د کندهار په ښار یې هم قبضه وکړه. طالبان ځان دې شرم ته څه ځواب لري؟

د همدې کال د نوامبر په ۲۵ نېټه طالبان د کرنېل امام په مشرۍ د هلمند د لشکرگاه ښار هم لاندې کوي. د کرنېل امام په فرمایش آی-اس-آی د ۱۹۹۵ کال د جنوري په لومړۍ نېټه ۳۰۰۰ طالبان له پښاوره د طالبانو د لیکو د تقویت له پاره را لیږي، څو طالبان خپلو بریدونو او پرمختګ ته د کابل په لور دوام ورکړي. طالبان ځان همداسې وه که نه؟ نو بیا ته په کومو سترګو افغان حکومت ته مزدور وایي؟

ولي تاسو ته گلبدین حکمتیار خپل نظامی او جنګی مرکز چارآسیاب بیلې ټک او ټوکه تخلیه کړ؟ ځکه گلبدین حکمتیار د آی-اس-آی سره تر تاسو هم پخوانی اړیکې درلودې، د هغو اړیکو په پاس او د آی-اس-آی سره د مشترکو گټو او پلانونو په خاطر سرزوري گلبدین حکمتیار دوي پښې څلور کړي او تاسو ته یې د کابل پر خوا مخه خلاصه کړه داسې نه وه طاب ځان؟ طالبان ځان فکر کوي چې آی-اس-آی ډېر ماهرانه کار کوي او د طالبان نوکري نه افشاء کوي، خو چري نه پوهیږي چې لمر په دوو گوتو نه پټیږي.

عبدالعلی مزاری چې تاسو سره د مذاکراتو له پاره درغلی وو او تاسو د ۱۹۹۵ کال د مارچ په ۱۳ نېټه وواژه د کوم دین په حکم مو دا کار وکړ؟ حتی که په جنګ کې مو نیولای وای، تاسوله دیني لحاظه د هغه د وژلو حق درلود؟ که تاسو د آی-اس-آی مجوز تر لاسه کړی وو؟ دیني او افغاني ارزښتونو تاسو ته اهمیت نه درلود؟

د همدې کال د اکتوبر په لسمه تاسو ۴۰۰ ټانکونه له کابله تاؤ کړل، تاسو دومره ټانکونه او ټانکيستان له کومه کړل؟ تاسو څو چریان واست، که ټانکيستان چریان وو چیرې یې زده کړې کړي وې؟ طالبان دا لمر څنگه پټوي؟

په یوولسم د اکتوبر مو د مجاهدینو په څېر کابل راکټباران کړ، څه کابلیان چې ستاسو له ورونو جهادی جنایتکارانو پاتې وو هغه طالبی جنایتکارانو ووژل. په اوله ورځ مو ۳۵ کابلیان ووژل او ۵۲ مو په وینو لت پت او زخمیان کړل، په بله ورځ مو ۳۹ د کابل مظلوم او مسلمان اوسیدونکی ووژل او ۱۴۰ مو ژوبل کړل. ووايه طالبه افغان ولس ته ستا قاتل او د مجاهد قاتل توپیر څه دی؟ ستا د اسلام او د مجاهد د اسلام تر منځ توپیر څه دی؟ تاسې سره وروڼه یاست، مسلمانانې مو هم یو شی ده. ستاسو مسلمانانې د وینو تویول دی، د سرونو ریبیل دی، تاسو دواړه خونخواره او سادیستان یاست، تاسو دواړه د پردو او د افغانستان د خونې دښمنانو د آی-اس-آی او د ایران د سپاه قدس نوکران یاست! داسې نه ده؟ طالبه! مونږ ستا د کوم شرم وژاړو؟

طالبانو! تاسو چې له اولې ورځې دا ادعا کوله چې تاسو د حکومت کولو شوق نه لري او غواړی د کابل له نیولو وروسته واک د افغانستان پخوانی پاچا اعلیحضرت محمد ظاهرشاه ته وسپاري ولي مو په کندهار کې د ۱۹۹۶ کال د مارچ په شلمه د علماؤ شورا راوغوښته او په پټه مو د خپلو ادعاؤ پر خلاف ملا محمد عمر آخوند امیرالمؤمنین «وټاکه»؟

او ولي مو د امیرالمؤمنین «ټاکنه» دوه اونۍ وځنډوله او د اپریل په ۴ نېټه مو اعلان کړه؟ ولي مو د خدای او قرآن د امر خلاف وعده خلافې وکړه او ولي مو د خدای او قرآن د امر خلاف د خلکو سره درواغ وویل؟ ستاسو د

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

دروغو مسلمانان، وعده خلافی، درواغ او د آی-اس-آی سره تعلق خلکو ته مالوم شو، ځکه خو ستاسو د واکمنۍ د درې وړې کیدو په موکه خلکو حتی امریکایانو ته ښه راغلاست ووايه .

طالبانو! تاسو ته به جنت تر غیرته او ناموسه لور وي، خو پښتون ته غیرت او ناموس له جنت نه زر چنده لور دی پښتون په جگه غاړه، مرگ، تاتري او دوزخ ته ځي، خو په ټیټو سترگو ژوند او په بي غیرته پاچاهۍ باندې میتیازي هم نه کوي. تاسو د افغانانو ښځې په عام محضر کې په کوتکو او کیبلونو ووځلي، افغان ته ښځه او وطن ناموس دی او تاسو دواړو ته په سپکه سترگه وکتل. آیا تاسو افغانان او پښتانه یاست؟ پوهیږي او کنه چې افغانان د پنجاب د داؤسې او بی غیرتۍ دین نه مني. تاسو بیا د افغانیت او پښتونوالی خبرې هم کوی، شرم وکړئ! که له خدایه نه شرمیږی له خلکو او انسانانو وشرمیږی!

د طالبانو مور بی نظیر بهوتو په ډاگه وویل چې: « د طالبانو پروژه د انگریز طرحه وه، سعودي یې مالی ملاتړ وکړ، امریکا هم ورته سر وښور او په پاکستان یې اجرائی مسؤلیت په غاړه واخیست. اوس لازمه نه ده چې امریکا د طالبانو په گناه یواځې پاکستان ملامت کړي.» د شرم د پاسه شرم! طالبانو، که د حیاء په نوم څه پیژنی خولې مو بندې کړئ! او کله چې د مزدور نوم اخیستل کیږي تاسو باید اور واخلي! خو افغان ملت پوهیږي چې له تاسو نه افغانی غیرت په پنجاب کې پاتې شوی دی، خو اسلامی غیرت هم نه لری .

اوس بیا د طالبانو په نیتونو او ذهنونو کې خدای غائب دی. په زړونو یې د واک هوس او د دنیا تندي پنځې ښځې کړي دي . طالبان امریکایانو او نړیوالو ته وايي چې دوی د پرون بی لکیو طالبان نه دي . دوی تغیر کړی دی . آیا انتحاری بریدونو ته مو د مدینې د اسلامی فتوا، د جاگارتا د اسلامی فتوا او د کابل د اسلامی فتوا مطابق ناروا وویل؟ کله او چېرته ؟ ولې درواغ وایاست؟ ولې ستاسو د بدمرغه واکمنۍ لاندې سیمو کې همدا نن او هره ورځ انسانی او اسلامی ضد جنایات ستاسو په ککړو لاسو ادامه لري؟ هماغه صحرايي محاکمې، هماغه دورې، سنگسارونه هماغه کوتک او کیبلونه او هماغه طالبان! تغیر!؟ کوم تغیر؟

ولې درواغ وایاست چې تاسو د امریکایانو او خارجی عسکرو سره جنگیږئ؟ په داسې حال کې چې د شمېرنو له مخې د څلورو کالو جگړو په جریان کې یواځې ۶۷ کسه خارجیان او ۴۵۰۰۰ کسه د افغانستان سربازان وژل شوي دي

چیرې دی ستاسو د افغان ضد او مسلمان ضد پلیدي جگړې مشروعیت؟ ولې مو خولې له اوبو ډکې وي کله چې بادار مو شاه محمود قریشی د هند د برید په اړه د افغان د سولې بهیر وگواښه؟ ولې مو له تاریخي او سرلوري افغانستانه د تروریستي پاکستان له پاره د هند پر ضد مورچل جوړ کړی دی؟ ولې؟ څنگه پاکستانی واکمن وايي چې طالبان مو د مذاکراتو میز ته راکش کړل؟ او ولې ستاسو د راکشولو ملیونی او ملیاردې باج پاکستان اخلی؟ که طالب افغان وي او د مذاکراتو میز ته راتگ یې ملیاردونه ارزش ولري، نو دا ملیاردونه ولې د افغانستان پر ځای پاکستان ته ولار شي؟

وايي خبرې ډیرې دی او سر یې یو دی . شرمونه مو ډیر دی ، خو تر ټولو لوی شرم مو دادی چې طالبان یاست ! طالبانو! تاسو وایاست چې مرگ او ژوند د خدای په حکم او د تقدیر پر بناء دی . نو بیا ولې د افغانانو د بلنو سره سره اسلام برباد ، مسکو او تهران ته منډې وهی او خپل سرلوری هیواد افغانستان او خپل ښایسته کابل ته نه راځئ؟ او د خپلو ورونو سره جوړه نه کوي ؟ که مونږ افغانان سره یو شو ، سوله تأمین شی په یوه خوله او یوه ځواکمن غږ به پر خارجی لښکرو غږ وکړو چې زمونږ هیواد پریردي او خپلو هیوادونو ته ستون شی ، بیلي ستونزو به زمونږ هیواد پریردي .

پوه شئ چې ستاسو او د آی-اس-آی شریک برید پر مجاهدینو او د امریکا او مجاهدینو شریک برید په طالبانو د داخلي نفاق پایله وه .

نور د خپل ملت تراژیدۍ او ماتم ته د پای ټکۍ کیږدئ او له پردو لاس واخلي! د خارجی دولتونو او حکومتونو سره یواځې او یواځې افغان دولت او افغان حکومت د خبرو اترو او اړیکو د جوړولو انحصاری حق لری ، نه ډلې ، گوندونه او غیر دولتي کړئ !

پای